E történeti jelentőségű nyilatkozat elhangzásának pontos idejét 
(postridie Idus Novembris) az egykorú lengyelországi nuncius jelentése 
tartotta fenn; közölve a nyilatkozat szövegével együtt Theiner: Annales 
Eccl. II. köt. 209. l. De az idézett közlők nem vevén észre a nyilatkozat 
e hiteles szövegét, közlésük ettől itt-ott eltér. 

504. 
Thorn, 1576 december 29. 

Báthory István király III. Murád szultánnak. 
Sajnálja, hogy a nizovi kozákok újra betörtek birodalmába, 

de mivel Dancka elleni hadjárata igen elfoglalta, nem birt ellenök 
kellően fellépni. Bővebben értesülhet erről küldönce, az örmény 
Hanko révén s biztosítja, hogy ezentúl szigorúan ügyel a köztük 
fennálló frigy megtartásán. . 

ML Nemz. Muz. Budapest. Prot. Bathorianum 24—25. l. Egykorú másolat. 
Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Sermo ac Potentissimo 

Principi domino Sultan Murato Dei gratia Imperatori maximo 
Constantinopolitano, Asiae et Europae, Persarum, Arabum, Syriae 
Aegiptique, Domino amico et vicino nostro charissimo longevam 
vitam et felicitatem. 

Serme ac Potentissime Princeps, grave Nobis auditu fuit, quod 
Nyzouii latrones iterum excursionem in ditionem Sertis Vrae fecisse 
et damna dedisse dicuntur. Qua de re quamprimum ad Nos 
Nunctius pervenit prepropere literas has nostras ad Sermam Vram 

mittendas putavimus. Ne possit hoc illorum factum in Nos a quo
que detorqueri. Sciat igitur Serenitas Vra Nos adhuc in remotissi¬ 
mis regni nostri partibus morari, quod civitas potens et opulenta 
regni huius, nomine Gedanum Nobis rebellet, quam ut ad officium 
quamprimum reducamus nos operam dare oportet. Etenim com¬ 
moda est mercaturis, quod ad mare posita sit opportunitatemque 
fluviorum habeat. Haec civitas Germanos incolas habet et anti¬ 
quitus a Germanis possessa fuit. Polt vero a Sermis Regibus Polo¬ 
niae, antecessoribus nostris ad regnum Poloniae adiecta eft propter-

2 Ez a lengyel forrásokban sokhelyütt megvan, nálunk Nauclerus János 
Chronicon-ja 1564-i kiadása II. kötetének üres lapján olvasható egykorú be
jegyzésből Pray adta ki ritka könyvekről írt Indexe II. kötete 140. lapján s 
azt nem vevén észre, Szilágyi Sándor újból (sok hibával ugyanonnan) a Ma
gyar Könyvszemle 1879. évf. 285. l. Egyébként Pray azt hitte, hogy a bejegy
zés Kovachóczy Farkastól eredt, hozzáfűzvén, hogy ő: in Comitiis pro eligendo 
Stephano gravem, elegantemque orationem dixit. (De ez hiba, mivel azt 
Blandrata György tartotta.) 

3* 
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eaque sub hunc electionis motum cum proceribus Germaniae 
communicaverat consilia et eos in societatem belli trahit, ut maxi
mum periculum etiam reliquo regno creetur, nisi oriens hoc incen¬ 
dium fine mora restinguamus. Quod Nos facturos, ac illa urbe 
potituros brevi speramus cum iam aliquot cladibus nostri illius 
milites, quos e Germania conduxerat, affecerint. Itaque per hanc 
nostram in remotissimis regionibus absentiam istis latronibus 
audacia crevit, ut haec damna ditionibus Sertis Vrae darent. Collu¬ 
vies haec hominum collata est ex diversis nationibus Moschis, 
Valachis, ac etiam nostris subditis, qui damnati capitis metu 
poenae eo confugiunt. Aucta vero est, post superioris anni cladem 
a Tartaris regno nostro allatam, quod multi tanti fortunis cum 
non haberent unde viverent, ac item commoti suorum parentum, 
fratrum, coniugum, liberorum captivitatibus caedibus ad eos se 
aggregarunt. Ut ut est, nos volentes, ut omnibus antiquis foederi¬ 
bus, quae debet esse sacrosancta in omnibus satisfiat, misimus 
quamprimum fidum Aulicum nostrum, qui de his maleficis, fi 
alicubi reperire possint, inquirat, eos capiat, et quos ceperit morte 
affioi iubeat, captivos ab illis ex ditione Sertis Vrae abductos li¬ 
beros dimittat, ac damna sarciri curet. Si qui vero Capitaneorum 
aut Circassiensium, aut Braslavienses, aut Kyowienses illis hoc 
in facinore fuissent, eos literis mandatorum nostrorum ad Regiam 
nostrarum citet, ut secundum praescriptum legum de his, qui ie
dera turbant, plectantur. Postquam vero his in partibus remo¬ 
tiora regni pacata omnia fuerimus, id quod Deo volente, post 
paucos dies efficiemus, ad viciniora loca ditionis Sertis Vrae reverii, 
in meliorem ordinem et illa confinia redigere, et fi omnes tolli illi 
latrones non poterunt, quod confugiant ad Moschum, tarnen ut 
illorum licentia reprimatur enitemur. Cuius reá causa, si opus fuerit 
etiam Capitaneos mutabimus. Haec igitur Serenitas Vestra de 
nostro ac ordinem regni studio sciat, atque presentis temporis statu 
perspecto pro sua iam inde a Tritannis cum regno Poloniae coepta 
amicitia in bonam partem interpretabitur, cum presertim nobis ac 
ordinibus constitutum sit efficere, ut ex nostra quoque parte 
pristinis foederibus omnino satisfiat orator noster maioris digni¬ 
tatis a Nobis ad Sertem Vram destinatus hunc Armenum Hanko 
dictum, subditum nostrum, quem nunc festinanter praeire iussimus 
subsequatur, ex quo Serenitas Vra estera omnia plenius agnoscet. 
Bene ac foeliciter Sertem Vram vaiere cupimus. Datum Torunii, 
29 die mensis Decembris. Anno domini 1576. Regni vero nostri anno 
primo. Ex Commissione Sacrae Mtis Regiae Propria. 
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505. 
Thorn, 1576 december 29.